Дело № 1- 106/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 23 марта 2021 года 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего - судьи Винниковой И.И.,

при помощнике судьи – Додиной М.А., 

с участием государственного обвинителя Вяземской межрайонной прокуратуры Хорошиловой О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Евстегнеева И.И., представившего удостоверение № 627 и ордер № 739 от 10 марта 2021 года Вяземского филиала Сафоновской районной коллегии адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, в период времени с 21 часа 38 минут 13 августа 2020 года до 20 часов 38 минут 26 августа 2020 года, из личной заинтересованности, преследуя корыстные побуждения, не желая нести материальные расходы на приобретение наркотических средств, действуя незаконно, систематически, не менее четырех раз, умышленно, осознавая и желая этого, предоставил для потребления наркотических средств помещение квартиры по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, где создал необходимые условия для систематического употребления наркотический средств с целью привлечения лиц, склонных к наркотизации, желающих воспользоваться помещением для потребления наркотических средств и нахождения в состоянии наркотического опьянения по указанному адресу. Так, 13 августа 2020 года в период времени с 21 часа 38 минут до 22 часов 13 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предоставил квартиру для незаконного потребления наркотических средств Н.Б., который, полагая, что ФИО1 находится дома, прибыл к месту проживания последнего по указанному адресу с целью безопасного употребления наркотических средств. В результате чего, Н.Б. 13 августа 2020 года в указанное время по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с согласия и в присутствии последнего, незаконно, без назначения врача поместил в пластиковую бутылку, переделанную под приспособление для потребления наркотических средств, принесенное с собой наркотическое средство – марихуану, и потребил его путем выкуривания без остатка. После чего разрешил Н.Б. находится в квартире в состоянии наркотического опьянения. За предоставление ФИО1 Н.Б. жилого помещения для потребления наркотического средства, ФИО1 сам потребил часть указанного наркотического средства. 

14 августа 2020 года в наркологическом отделении Вяземской ЦРБ по адресу: 

<

адрес>, в ходе медицинского освидетельствования и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 773 от 14 августа 2020 года у Н.Б. было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства - марихуана, что стало следствием употребления им наркотического средства марихуана без назначения врача. 

14 августа 2020 года в период времени с 20 часов 37 минут до 21 часа 28 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предоставил квартиру для незаконного потребления наркотических средств П.Д., который, полагая, что ФИО1 находится дома, прибыл к месту проживания последнего по указанному адресу с целью безопасного употребления наркотических средств. В результате чего, П.Д. 14 августа 2020 года в указанное время по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с согласия и в присутствии последнего, поместил в медицинский шприц и путем инъекции потребил без остатка принесенное им же наркотическое средство группы морфин. Затем, П.Д. с согласия и в присутствии ФИО1 незаконно употребил без остатка, путем выкуривания через предоставленную ФИО1 медицинскую пипетку, переделанную под приспособление для потребления наркотического средства, наркотическое средство – марихуану. После чего, разрешил П.Д. находиться в квартире в состоянии наркотического опьянения. 

15 августа 2020 года в наркологическом отделении Вяземской ЦРБ по адресу: 

<

адрес>, в ходе медицинского освидетельствования и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 783 от 15 августа 2020 года у П.Д. было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства группы морфин, что стало следствием употребления им наркотического средства группы морфин, без назначения врача. 

В период времени с 13 по 26 августа 2020 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предоставил свою квартиру для незаконного потребления наркотических средств Ю.В., который полагая, что ФИО1 находится дома, прибыл к месту проживания последнего по указанному адресу с целью безопасного употребления наркотических средств без назначения врача. В результате чего Ю.В. в период времени с 13 по 26 августа 20201 года по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с согласия и в присутствии последнего, поместил в медицинскую пипетку, переделанную под приспособление для потребления наркотических средства, и незаконно, путем выкуривания, потребил без остатка принесенное им же наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона. После чего разрешил Ю.В. находиться в квартире в состоянии наркотического опьянения. 

26 августа 2020 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 38 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, незаконно предоставил свою квартиру для потребления наркотических средств Н.Б., который, полагая, что ФИО1 находится дома, прибыл к месту проживания последнего по указанному адресу с целью безопасного употребления наркотических средств без назначения врача. В результате чего, Н.Б. 26 августа 2020 года в указанное время по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с согласия и в присутствии последнего, поместил в предоставленную ФИО1 банку из металла серебристого цвета, переделанную по приспособление для потребления наркотического средства, и незаконно, путем выкуривания, потребил без остатка принесенное им же наркотическое средство – марихуану. После чего разрешил Н.Б. находиться в квартире в состоянии наркотического опьянения. За предоставление ФИО1 ЛО. Н.Б. жилого помещения для потребления наркотического средства он, ФИО1, сам потребил часть указанного наркотического средства без назначения врача. 

26 августа 2020 года в наркологическом отделении Вяземской ЦРБ по адресу: 

<

адрес>, в ходе медицинского освидетельствования и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 828 от 26 августа 2020 года у Н.Б. было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства – марихуана, что стало следствием употребления им наркотического средства – марихуана без назначения врача. 

26 августа 2020 года в период с 20 часов 38 минут до 21 часа 42 минут в результате проведения до 21 часа 42 минут в результате проведения сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» оперативно-розыскного мероприятия «Обыск» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два курительных приспособления, изготовленные из фрагментов трубок из прозрачного бесцветного стекла, к одному из концов которых прикреплены пластиковые конусособразные трубки из полимерного материала белого цвета, также курительное приспособление, изготовленное из смятой с двух сторон банки из металла серебристого цвета, в одной из вмятин которой имеются сквозные отверстия. На внутренних поверхностях трех указанных курительных приспособлениях согласно заключения эксперта № 1352 от 28 августа 2020 года имеются наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол, который мог образоваться в результате выкуривания наркотчисеких средств, как канаббис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло). Внутри смятой с двух сторон банки из металла серебристого цвета находится вещество растительного происхождения, согласно заключения эксперта № 1352 от 28 августа 2020 года являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана0 в высушенном состоянии массой 0, 10 грамм). В связи с чем, преступная деятельность ФИО1 по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств была пресечения сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский».

Таким образом, в период времени с 21 часа 38 минут 13 августа 2020 года до 20 часов 38 минут 26 августа 2020 года ФИО1 умышленно, систематически предоставлял (не менее четырех раз) помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств без назначения врача Н.Б., П.Д., Ю.В..

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст. ст. 314 - 316 УПК РФ ему разъяснено и понятно.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, юридической оценкой содеянного, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником – адвокатом И.И.. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, поскольку он совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, в связи с отсутствием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п.: «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не усматривается.

Поскольку имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом при назначении наказания учитываются требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимому ФИО1 ст. 73 УК РФ – условное осуждение. Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, для исправления ФИО1 суд возлагает исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в данный орган в указанные им дни. 

<

данные изъяты>

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения на предварительном следствии и в судебном заседании суд признает, что преступление ФИО1 совершил вменяемым.

Вещественные доказательства: два приспособления для курения, смятая с двух сторон банка из металла серебристого цвета с отверстиями, пакетик с каннабис (марихуаной) сухой, массой 0,07 грамма (после проведенных исследований), хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», подлежит уничтожению. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в данный орган в указанные им дни. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: два приспособления для курения, смятую с двух сторон банку из металла серебристого цвета с отверстиями, пакетик с каннабис (марихуаной) сухой, массой 0,07 грамма (после проведенных исследований), хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья И.И. Винникова